Væ in corpus unius populi coailuit multitudo, Christum, libertatis atque salutis nostræ assertorem, ac vindicem amore pio amplexa, Ecclesia dicta est: eaqve nascens, ac diris irisqve omnibus statim expressa, in deviis rupibus tugurisqve, vel sub terra conditis domiciliis latuit, donec qvire per Constantium Chlorum redditia, per qvæ Constantium confirmata, qvædam religioni loca consecrata sunt, ubi animus in Deum revolutus tuto ipsi serviret, ac publice. Modico primum sumtu, & minus exquisito illud apparatu factum est: sed res, ab origine orta parva, tantis postea incrementis aucta est, ut Imperatores, viri qvæ alii principes, ingentes eo sumtu, ac opes conferrent, ac plurima ejusmodi, & mole, & magnificientia stupenda templi dedicarent. Vid. EUSEB. H. E. L. VIII. c. 13. Mirum vero quantum ad pietatem in mentibus hominum excitandam cum praefet musica: jam inde ab Ecclesiæ natalibus accepta ipsa atqve exulta est; qvæ vero primis illis temporibus, sicut ipsa religio, non tam cultu splendido, qvam pietate castitateqve nixa erat, nihil fomentis aut lenociniis, qvibus aures pasci solent, emollita. Apostoli enim, Christi, Magistri sui exemplum indulgentissimi fecuti, Davidis carmina cantaverunt sacratissima; qvos eorum imitati sunt discipuli, ritum adeo pium, per manus quasi, posteris tradentes. Possent in testimonium citari historie nostrarum partium qvam plurimi; sed peregrinus, non dicam hostis, nos laudare hoc institutum ipse non potuit PLINIUS Epist. 97. Libr. X: Affirabant, inqviens, hanc fuisse summam vel culpe sua, vel erroris, quod essent soliti statu die, antelucan convenire, carmenq; de Christo, qvæsi Deo, secum dicere in die, seq; sacramento, non in seculis aliquod obstringere, sed, ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne depositum appellari abnegarent, cet. Simplex dubio procul primo illa fuit cantio, sine modulatione, sineq; concertatione multa; sed qvando deinde huic cœtri divino multitudo insignis adjecta est, eamq; ipsa pietas ac precandistudium æmulatione qvadam honesta accedit, etiam eclogæ, & canentium certamina esse nata videantur. Ita nempe, ubi uno desinente hymnos atq; cantus, chorus respondit, responsoria qvæ dicuntur, inventa sunt; ubi autem alternis versibus, & vocibus quasi reciprocis gemini chori infiterunt, antiphonis locus datus est, & Græcorum illi, qvod appellatur *τα πανορματικα*. Vid. SCHMIDII Lex. Eccles. p. 54. Serius hunc acceptum esse morem qvidam conjicunt: & Ecclesiarum in duas choros divisos esse partes sub Constantio, Constantini M, filio, & Flaviano Episcopo Antiocheno, istosq; beisfariam Davidis cecinisse psalmos, idq; Antiochiae cœptum, atq; a reliquis deinde observatum esse, SUIDAS commemorat. Tamen SOCRADES H. E. Libr. VI. c. 8. ipsum jam Ignatium eundem suis tradidisse auditoribus ritum, auctor est: et si qvidem non opus erat novum aliquod, celo referato, beatarum mentium, hymno suo Deum concelebrantium, fingere vism; cum sacra id ipsum accurate fatis exponat doceatq; pagina. Præter autem psalmos non alienum fuit a religione, aliorum qvoq; adhibere mele & carmina, non qvæ ante posita essent illis, sed omni tempore, varioq; sermone, sermonisq; genere divina beneficia laudesq; memoratas, pietatemq; adjutam esse, testifacient. Mature his pangendis carminibus opera dedisse Hierotheum BARONIUS, Annal. T. I. A. C. 60. ex DIONYSII de Hierarchia libro, & PHILONI, de vita contemplativa probatum ivit. Aceo etiam nomine NEPOS, Ægyptiorum Praeful multum commendatur, apud EUSEBIUM His. Eccl. L. VII. c. 24. de quo ita DIONYSIUS: Nepotem laudo ac diligo, cum propter fidem sedulitatemq; sum propter multam ipsius psalmiodiam, qvæ tiamnum multi ex fratribus delectantur. Spectant eo hymni decem SYNESII Cyrenæi, qvitam sublimitate sermonis, qvam sensu profundiore noti sunt, atq; ab eruditis celebrantur. Latinorum fertur primus HILARIUS, quem Romanæ eloquentiæ tubam atq; Rhodanum dixit antiquitas, Pictavorum in Gallis Antistes, hymnos composuisse; quem AMBROSIUS secutus est Mediolanensis, cuius & dictio perspicua, & metrum accuriatius: itemq; PRUDENTIUS, Cæsar Augustanus, æquivalis hujus, pietate & gravitate nemine